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[bookmark: _Toc450901365]Введение
Институт особого порядка судебного разбирательства появился в российском праве в 2001 году в результате реформирования уголовно-процессуального судопроизводства в Российской Федерации. Общественная обстановка, сложившаяся в государстве в конце 20 в., характеризовалась высоким уровнем преступности, нехваткой квалифицированных кадров в правоохранительных органах, загруженностью судов и сложной экономической ситуацией. Действующая на тот момент система противодействия преступности не справлялась с резко увеличивающимся объемом работы. Такие обстоятельства привели к необходимости пересмотреть уголовно-процессуальную политику государства.
Для разрешения данной проблемы законодатель обратился к рассмотрению вопроса дифференциация форм уголовного судопроизводства. Разработка альтернативных процедур в настоящее время представляет действительную необходимость. В условиях стремительного роста преступности, в том числе появление новых видов преступлений, и повышением стандартов защиты прав граждан судебная помощь приобрела востребованность. Ввиду этого нагрузка на судебные органы возрастала настолько стремительно, что привела к изменению уголовно-процессуального законодательства по всему миру. Столкнувшись с проблемой перегрузки правоохранительных органов, во многих правопорядках были приняты решения о дифференцировании уголовного процесса путем введения новых правовых институтов, которые позволили адекватно реагировать на ситуацию.
В научной литературе вопрос дифференцирования процессуального регулирования исследовались такими процессуалистами, как И.Ф. Пашкевич, М.С. Строгович, С.С. Цыганенко, Ю.К. Якимович и др. Выбор критерия для выделения иных форм судопроизводства до сих пор является дискуссионным вопросом. Так, Ю.К. Якимович в своих трудах проводит деление по критерию направленности производства, заключающегося в предмете и задачах.[footnoteRef:1] С.С. Цыганенко рекомендует рассматривать дифференциацию как «способ воздействия на процессуальную форму, ведущий к формированию отдельных видов уголовного судопроизводства (производств), со своей материально-правовой основой, специальными задачами и соответствующим порядком»[footnoteRef:2]. В теории представлено множество подходов к разграничению уголовно-процессуальной деятельности. При этом ученые абсолютно согласны друг с другом в одном моменте: при внимательном рассмотрении вопроса дифференциации форм уголовного судопроизводства необходимо проводить сущностное исследование, а потому выделяются сложные структуры с большим количеством отдельных производств, сгруппированных по типам и назначению. [1: Якимович Ю.К. Дифференциация уголовного судопроизводства: проблемы и перспективы // Вестник Удмуртского университета. 2013. № 2. С.203-208.] [2: Цыганенко С.С. Дифференциация в свете категории уголовно-процессуальная стратегия (модельный подход и концептуальные основания) // Terra economicus. 2013. Т.11. №11. С.149-153.]

Однако, Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации (далее – УПК РФ) воплотил формальный подход к дифференциации видов уголовного судопроизводства, согласно которому производится деление по критерию сложности процедуры на две группы: общий порядок производства в суде первой инстанции и особый порядок судебного разбирательства. С.С. Цыганенко полагает, что данное деление производится не путем дифференциации, а гибридизации, «то есть общий порядок уголовного судопроизводства трансформируется под характер и свойства определенных категорий уголовных дел»[footnoteRef:3]. [3: Цыганенко С.С. Общий и дифференцированный порядки уголовного судопроизводства : диссертация на соис. ученой степени д-ра юрид. наук. СПб. 2004. ]

По данным сайта Судебного департамента при Верховном суде РФ[footnoteRef:4] более 60 % уголовных дел рассматриваются в особом порядке, при этом количество дел с каждым годом увеличивается. Такая тенденция говорит о том, что особый порядок судебного разбирательства с каждым годом принимает на себя больше ответственности. Увеличение значения этого механизма отправления правосудия требует внимательного отношения к данной процедуре. [4: Судебная статистика по делам, рассматриваемым федеральными судами общей юрисдикции и мировыми судьями [Электронный ресурс] : Официальный сайт Судебного департамента при Верховном суде Российской Федерации : [сайт]. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=5 (дата обращения: 10 апреля 2016 г.)]

По вопросам особого порядка судебного разбирательства были защищены диссертации, подготовленные следующими авторами: А.И. Шмарев (2004 год), С.А. Роговая (2006 год), П.Н. Ременных (2006 год), С.С. Цыганенко (2004 год), М.А. Днепровская (2009 год), Т.Д. Дудоров (2010 год), Д.В. Глухов (2012 год). Указанные авторы изучали правовую природу института особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением и анализировали нормы, которые регулируют возникающие в рамках данного института правоотношения.
В условиях всеобщей тенденции к упрощению уголовного судопроизводства вопрос защиты прав обвиняемого приобретает особую актуальность. Важно понимать, что упрощение процедуры не должно достигаться за счет уменьшения гарантий прав и законных интересов участников процесса, в особенности обвиняемого. Упрощенные процедуры, как правило, предоставляют в некоторой части выгодные условия и являются более привлекательными для участников процесса, что делает востребованным их применение в реальной жизни.
Целью настоящей работы является определение допустимости ограничения объема реализуемых процессуальных гарантий подсудимого в условиях применения особого порядка принятия судебного решения и анализ механизма обеспечения гарантий защиты прав личности от необоснованного обвинения.
Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:
- анализ исторического опыта развития отечественного права при признании подсудимым своей вины и рассмотрение существовавших механизмов обеспечения гарантий защиты прав обвиняемого от необоснованного обвинения.
- изучение американского опыта применения «сделки о признании вины» и рассмотрение процедуры допроса подсудимого в судебном заседании.
- исследование предусмотренного УПК РФ опроса подсудимого в судебном заседании при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.
- определение возможности введения процедуры допроса подсудимого в судебном заседании при применении особого порядка судебного разбирательства.
Эмпирической основой работы являются изученные приговоры и протоколы судебных заседаний 100 уголовных дел, рассмотренных в порядке главы 40 УПК РФ в Октябрьском районном суде города Санкт-Петербурга (в период за 2010-2011 года) и Октябрьском районном суде города Улан-Удэ (в период за 2015 год), а также посещение судебных заседаний в качестве слушателя при рассмотрении уголовных дел в особом порядке судебного разбирательства в Василеостровском районном суде города Санкт-Петербурга (посещено 6 судебных заседаний в 2015 г.).
В рамках настоящей работы впервые проведено исследование процедуры опроса подсудимых в судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением с точки зрения обеспечения защиты прав подсудимого. Проанализировав назначение и порядок проведение опроса подсудимого, предлагается пересмотреть механизм осуществления данного действия и ввести некоторые изменения в его процедуру. Представляется, что опрос подсудимого в судебном заседании должен выступать в качестве гарантии процессуальных прав обвиняемого и подсудимого.
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Глава 1. Институт особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением
[bookmark: _Toc450901367]§1. Цели особого порядка принятия судебного решения
Особый порядок принятия судебного решения представляет собой ускоренную и упрощенную форму уголовного судопроизводства, при которой дело разрешается без проведения судебного разбирательства в части непосредственного исследования доказательств, то есть приговор основывается на материалах предварительного следствия.
Главной целью введения института особого порядка судебного разбирательства называют экономию ресурсов государства. Основным достоинством упрощенного механизма уголовного судопроизводства выступает экономия временного ресурса. Время сейчас представляет огромную ценность, люди внимательно относятся к его рациональному использованию и, соответственно, его экономии. В случае применения особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением сокращается период рассмотрения уголовного дела в суде путем сокращений на этапе судебного производства. На стадии судебного следствия исследование доказательств относительно сущности предъявленного обвинения судом в заседании не производится. Именно здесь суд в общем порядке тратит огромное количество времени. Увеличение сроков производства судебного следствия может зависеть от сложности дела, необходимости кропотливого исследования доказательств и размышления над принятием трудных решений. Кроме того, огромное количество времени тратится на организационные вопросы по назначению судебных заседаний, обеспечению явки и других моментов, не связанных с сущностным изучением дела. В особом порядке судебного разбирательства участники процесса не столкнутся с проблемой организации производства исследования доказательств по делу, поскольку судья изучает материалы дела заранее самостоятельно. Так, уголовные дела могут рассматриваться значительно быстрее, что позволяет судам за один и тот же период времени рассмотреть большее количество дел. Данное обстоятельство отвечает интересам граждан на быстрое обращение в суд и возможность восстановления

[…]


54.
1-70/2015
Часть 1 статьи 166 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

55.
1-73/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

56.
1-84/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

57.
1-74/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

58.
1-85/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

59.
1-93/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

60.
1-94/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

61.
1-98/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

62.
1-99/2015
Пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

63.
1-103/2015
Часть 3 статьи 240 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

64.
1-107/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

65.
1-110/2015
Часть 2 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

66.
1-111/2015
Часть 2 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

67.
1-112/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

68.
1-113/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

69.
1-115/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

70.
1-116/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

71.
1-117/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

72.
1-118/2015
Часть 1 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

73.
1-120/015
Пункт «в», «г» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

74.
1-123/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

75.
1-124/2015
Пункт «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

76.
1-130/2015
Часть 1 статьи 264 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

77.
1-131/2015
Пункт «в» части 2 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

78.
1-134/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

79.
1-135/2015
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

80.
1-145/2015
Часть 1 статьи 166 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

81.
1-146/2015
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

82.
1-151/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

83.
1-152/2015
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

84.
1-171/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111
Обвинительный приговор
формальный

85.
1-181/2015
Часть 1 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

86.
1-182/2015
Пункт «г» части 2 статьи 161 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

87.
1-191/2015
Пункт «б» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

88.
1-211/2015
Часть 1 статьи 222 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

89.
1-220/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

90.
1-223/2015
Часть 1 статьи 264 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

91.
1-226/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

92.
1-235/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

93.
1-238/2015
Пункт «з» части 2 статьи 111 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

94.
1-239/2015
Часть 1 статьи 264 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

95.
1-245/2015
Часть 2 статьи 228 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

96.
1-264/2015
Пункт «в», «г» части 2 статьи 158 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

97.
1-279/2015
Часть 1 статьи 306 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

98.
1-354/2015
Часть 1 статьи 318 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

99.
1-495/2015
Часть 1 статьи 314.1 УК РФ
Обвинительный приговор
формальный

100.
1-533/2015
Пункт «а» части 3 статьи 158, пункт «а» части 3 статьи 158, пункт «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ
Постановление о прекращении особого порядка судебного разбирательства и назначении рассмотрения уголовного дела в общем порядке
формальный
В судебном заседании по инициативе суда поставлен вопрос о прекращении особого порядка судебного разбирательства и назначении рассмотрения уголовного дела в общем порядке, поскольку в материалах дела имеются сведения о том, что подсудимый состоит на учете в РПНД в связи с психическим расстройством в виде легкой умственной отсталости. У суда имеются сомнения в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем считает необходимым назначить судебное разбирательство в общем порядке с исследованием всех представленных доказательств.