## ОТЗЫВ

научного руководителя выпускную квалификационную работу
студентки 2 курса 2 потока 030919 группы очной формы обучения

Номогоевой Нины Игоревны

на тему «Обоснованность применения особого порядка принятия
судебного решения»

Работа написана на актуальную для современного российского уголовного процесса тему, интерес к которой объясняется, с одной стороны, распространенностью применения особого порядка принятия судебного решения, а, с другой стороны, недостаточной обоснованностью применения этого порядка (по мнению целого ряда авторов)

На основе изучения различных литературных источников, судебной практики (материалы 100 уголовных дел, рассмотренных судами г. Улан-Удэ и г. Санкт-Петербург в 2010, 2011 и 2015 годах, посещение судебных заседаний) и статистики, диссертант сделал обзор истории развития института особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением в России, определился с его правовой природой, целями применения, провел сравнение этого института с американским институтом сделки о признании вины, и на этой основе предпринял в целом плодотворную попытку решить ряд прикладных вопросов:

- о возможности частичного заимствования американского опыта применения института сделки о признании вины и российского опыта правового регулирования сокращенного порядка судебного разбирательства по Уставу уголовного судопроизводства 1864 года;
- о необходимости внесения определенных изменений в процедуру проведения допроса подсудимого в целях повышения его

действенности как гарантии обоснованности применения особого порядка принятия судебных решений;

- о путях устранения существующих недостатков в правовом регулировании применения особого порядка принятия судебных решений;
- о причинах, влияющих на необоснованное применение особого порядка принятия судебных решений.

Сделанные Н.И. Номогоевой выводы представляются убедительными, поскольку опираются не только на теоретические труды, но и на собственное исследование актуальной практики.

Выпускная квалификационная работа соответствует предъявляемым требованиям и при условии успешной защиты достойна высокой положительной оценки.

Научный руководитель,
профессор, д.ю.н.

Н.Г. Стойко